РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калининградская область
Администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«  30   »     09   2021   года №  919

Об утверждении порядка  проведения экспертизы проектов административных регламентов администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,  постановлением Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 №236 «О требованиях к предоставлению в электронной форме государственных и муниципальных услуг», письмом  Светлогорской межрайонной прокуратуры №22-02-2021/44-24/345 от 12.03.2021 г., Уставом администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»

п о с т а н о в л я е т:

1.Утвердить порядок проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанных администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ» согласно приложению.
2.МКУ «Информационные коммуникационные системы» Светлогорского городского округа (А.А.Васюков)  разместить настоящее постановление  на официальном сайте  администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ».
3.Опубликовать  настоящее постановление в средствах массовой информации  - газета «Вестник Светлогорска».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  первого заместителя главы – Туркину О.В.
5.Настоящее постановление вступает в  силу со дня его официального опубликования.

И.о.главы администрации
муниципального образования
[bookmark: _GoBack]«Светлогорский городской округ»                                              О.В.Туркина

Приложение
к постановлению администрации
 муниципального образования
«Светлогорский городской округ»
«  30    »__09_2021 №919

[bookmark: P398]ПОРЯДОК
проведения экспертизы проектов административных регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанных администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ»

1. Настоящий Порядок определяет последовательность действий при проведении экспертизы проекта Административного регламента предоставления муниципальной услуги.
2. Предметом экспертизы является оценка соответствия проекта Административного регламента,  требованиям Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также  требованиям  Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».  В том числе проверяется:
а) соответствие структуры и содержания проекта административного регламента предоставления муниципальной услуги, в том числе стандарта предоставления муниципальной услуги, требованиям, предъявляемым к ним Федеральным законом  «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами;
б) полнота описания в проекте административного регламента предоставления муниципальной услуги порядка и условий предоставления муниципальной услуги, которые установлены  действующим законодательством;
в) оптимизация порядка предоставления муниципальной услуги, в том числе:
упорядочение административных процедур (действий);
устранение избыточных административных процедур (действий);
сокращение срока предоставления муниципальной услуги, а также срока выполнения отдельных административных процедур (действий) в рамках предоставления муниципальной услуги;
предоставление муниципальной услуги в электронной форме;
получение документов и информации, которые необходимы для предоставления муниципальной услуги, посредством межведомственного информационного взаимодействия;
особенности выполнения административных процедур (действий) в многофункциональных центрах.
3. Экспертиза проводится административно-юридическим отделом Администрации (далее – Уполномоченный орган).
4.  Проведение экспертизы осуществляется в случае истечения срока, отведенного для проведения независимой экспертизы соответствующего проекта Административного регламента в  соответствии с порядком, установленным действующим законодательством Российской Федерации.
5. Для проведения экспертизы структурное подразделение Администрации, являющееся разработчиком Административного регламента, направляет в Уполномоченный орган:
· 5.1 проект постановления Администрации об утверждении Административного регламента (далее - проект постановления);
· 5.2   проект Административного регламента;
· 5.3 пояснительную записку к проекту постановления, в которой указываются следующие сведения:
· о размещении проекта Административного регламента в сети Интернет на официальном сайте Администрации»;
· о сроке, отведенном для проведения независимой экспертизы проекта Административного регламента и указанном при размещении проекта административного регламента в сети Интернет на официальном сайте Администрации;
· о результатах независимой экспертизы;
· о решениях  структурного подразделения, являющегося разработчиком административного регламента, принятых по результатам независимой экспертизы;
· 5.4  заключение, составленное по результатам независимой экспертизы (при наличии);
· 5.6 справку об учете замечаний - при повторном и последующем поступлениях проекта Административного регламента на экспертизу в Уполномоченный орган.
6. Уполномоченный орган отказывает в проведении экспертизы в следующих случаях:
·  несоблюдения  структурным подразделением, являющимся разработчиком Административного регламента, требований по размещению проекта административного регламента в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования для проведения независимой экспертизы;
·  если не истек срок, отведенный для проведения независимой экспертизы соответствующих проектов Административных регламентов;
·  несоблюдения требований пункта 5 настоящего Порядка.
7. В случае отказа в проведении экспертизы в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка Уполномоченный орган направляет в  структурное подразделение, являющееся разработчиком Административного регламента, представленные документы с сопроводительным письмом, в котором указывает основания для отказа в проведении экспертизы в течение 10 рабочих дней со дня поступления соответствующих документов в Уполномоченный орган.
8. В процессе проведения экспертизы Уполномоченный орган осуществляет оценку проектов Административных регламентов в соответствии с п.2 настоящего Порядка
9. Срок проведения экспертизы Уполномоченным органом составляет 10 рабочих дней со дня поступления проекта Административного регламента в Уполномоченный орган.
10. Результатом экспертизы проектов Административных регламентов является заключение Уполномоченного органа, подписанное начальником Уполномоченного органа (далее - заключение).
11. Заключение дается на проект одного Административного регламента и направляется  структурному подразделению, являющемуся разработчиком Административного регламента.
12. Заключение в обязательном порядке должно содержать:
· 12.1 наименование заключения;
· 12.2 наименование проекта административного регламента и структурного подразделения, являющегося разработчиком Административного регламента;
· 12.3 дату подготовки заключения;
· 12.4 выводы по результатам проведенной экспертизы, в которых указывается на отсутствие или наличие замечаний по проекту административного регламента. При наличии замечаний раскрывается их содержание;
· 12.5 выводы об учете органом, разработавшим проект административного регламента, результатов независимой экспертизы (в случае поступления заключения независимой экспертизы в подразделение, являющееся разработчиком административного регламента);
· 12.6 рекомендации по дальнейшей работе с проектом административного регламента:
· рекомендуется к доработке в соответствии с замечаниями;
· рекомендуется к принятию без замечаний.
13. После получения заключения подразделение, являющееся разработчиком Административного регламента, в течение 3 рабочих дней вносит рекомендуемые изменения в проект Административного регламента с учетом результатов экспертизы и готовит при наличии замечаний Уполномоченного органа справку об учете замечаний.
В справке об учете замечаний разработчик Административного регламента указывает:
· наименование проекта Административного регламента;
· дату подготовки справки об учете замечаний;
· наименование органа, являющегося разработчиком Административного регламента;
· сведения об учете замечаний Уполномоченного органа.
14. Сведения о заключениях Уполномоченного органа по результатам проведенной экспертизы заносятся в электронный журнал регистрации проектов Административных регламентов, поступивших на экспертизу в Уполномоченный орган (далее - журнал).
15. Уполномоченным органом в журнал в обязательном порядке вносятся следующие сведения:
· 15.1 дату поступления проекта административного регламента на экспертизу в Уполномоченный орган;
· 15.2 перечень документов, направленных в Уполномоченный орган органом, являющимся разработчиком административного регламента, для проведения экспертизы;
· 15.3 дату проведения экспертизы Уполномоченным органом;
· 15.4 выводы по результатам проведенной экспертизы;
· 15.5 рекомендации по дальнейшей работе с проектом административного регламента.
16. Ответственным за ведение журнала, за полноту и достоверность сведений, содержащихся в журнале, является Уполномоченный орган.

СОГЛАСОВАНО:

И.о.начальника административно-
юридического отдела
 администрации муниципального
образования«Светлогорский
городской округ»

_________________ Е.С.Ткачук